715 Si] Tor Cum. 

716 ad aliquem hominem] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, BC y BN3 alicui homini; P allicui sui homini. 

717 adiudicatum] BC iudicatum. 

718 aliquam] BN2 aliqua. 

719 causam] BN2 causa. 

720 probare intendit] Col, Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P, BC y BN3 intendit probare. 

721 iusticia iudicaverit] Lond y BC iudicaverit iusticia. 

722 potuerit] Esc2 poterit. 

~
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eos dare723, recipi debent724. Et725 si726 in illa727 die728 non poterit729 eos730 dare731, sed cre-
dit quod poterit732 habere testes733 tercia734 die735 ventura736, coram testibus debet dicere737

adversario suo738, contra quem est739 producturus740 testes: ‘Die tercia741 dabo tibi testes’.
Et742 si non fecerit743 ei744 scire in745 prima die746, quod in sequenti die tercia747 dabit illi
testes748, ex tunc non potest dare illos749 testes750 secundum forum. Sed si testes promis-
si fuerint751 dati752 iudiciario modo, antequam faciant testimonium pro quo sunt753

( 185 )

~ Liber Secundus ~

723 dare] Lond, Tor, BC y Esc2 habere. 

724 recipi debent] P y BN3 debent recipi. 

725 Et] BN3 omite. 

726 Et si] P Si vero. 

727 illa] P y BN3 ipsa. 

728 die] Lond omite. 

729 potuerit] Lond, P y BN3 potest; BN2 possit. 

730 eos] Col, P y BN3 omiten. 

731 dare] P y BN3 habere; eos dare] BN1 dare eos. 

732 credit quod poterit] Tor poterit quod credit. 

733 testes] P omite; habere testes] Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2 y Esc2 testes habere. 

734 tercia] Lond eciam; Esc2 tercio. 

735 tercia die] Col, Esc1, Tor, BN2, P y BN3 die tercia; Esc2 die tercio. 

736 ventura] Esc2 omite. 

737 dicere] Esc2 dare. 

738 debet – suo] BN1 adversario suo debet dicere. 

739 est] Esc2 sunt. 

740 producturus] Esc2 producti. 

741 tercia] BN2 tercio. 

742 Et] BN3 omite. 

743 fecerit] BN3 fecit. 

744 ei] Col eis; Esc2 omite. 

745 in] BC omite. 

746 die] BN2 añade: et; non – die] BN1 in prima die non fecerit ei scire. 

747 tercia] BN2 añade: non; die tercia] Col y Tor tercia die. 

748 illi testes] Col omite; Et si – testes] P añade al margen. 

749 illos] Lond omite. 

750 illos testes] Col, Esc1, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 testes illos. 

751 fuerint] P añade: ei. 

752 dati] Pr dari. 

753 sunt] BC añadido al margen. 

~
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inducti, debent754 se755 presentare756 ante iusticiam757, presente adversario758, et tunc
debent759 dicere testimonium, et760 statim in illo loco761 debent762 dare fidancias763 iuris764,
quod quisque eorum765 per sacramentum766, quod fecit767, salvabit768 testimonium, quod
dabit769. Adhuc tamen770 est sciendum771, quod ille772, qui773 promisit se774 daturum tes-
tes775 diebus certis776, ad probandum777 veritatem, quam778 probare779 intendit, et nullo
modo potest eos dare, ex tunc accipiat de780 adversario suo781 iuramentum782 super re,

( 186 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

754 debent] BC debeat. 

755 se] BN1 omite. 

756 presentare] BN1 presentari. 

757 presentare ante iusticiam] Col presentare iusticie. 

758 presente adversario] BN1 adversario presente. 

759 debent] BN3 y BC debet. 

760 et] BN1 pro quo sunt introducti. 

761 illo loco] Lond loco illo. 

762 debent] BC debeat. 

763 fidancias] Pr lo añade al margen; BC añade: sui; Col, Lond, Esc1, Tor, BN2 y BN3 añaden: de suis e Inc lo añade
a mano sobrevolado. 

764 iuris] BN1 y Esc2 de suis. 

765 eorum] Lond, Tor, BN2, BC y Esc2 ipsorum. 

766 sacramentum] BN3 añade: proprium; quisque – sacramentum] Col per sacramentum quisque eorum; BN3 per
sacramentum proprium quisque eorum. 

767 fecit] Col verum fuerit; Lond, Esc1, Tor, BN2 y Esc2 fecerit; quod fecit] BN1 proprium; BN3 omite. 

768 salvabit] Col omite; quod fecit salvabit] P proprium salvabit quisque eorum quod verum fuit; quisque – salva-
bit] BN1 per sacramentum proprium salva-bit quisque eorum. 

769 dabit] Col y BN1 dixit sive fecit; Esc2 verum fuerit; testimonium quod dabit] BN3 quod verum est. 

770 tamen] Tor atamen. 

771 est sciendum] Col sciendum est. 

772 ille] Lond omite. 

773 qui] Inc añade se. 

774 se] Col y BC omiten. 

775 se daturum testes] BC lo repite. 

776 certis] Esc1 omite; BN2 terciis. 

777 probandum] BN2 probandam. 

778 quam] Esc1 quod. 

779 probare] Lond añade: veritatem. 

780 de] Col y BN3 ab. 

781 suo] Col omite. 

782 de – iuramentum] Col iuramentum ab adversario. 

~
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de783 qua lis784 est785 inter eos786, et pro illa787 non poterit ultra eum788 cogere ad bata-
llam789 faciendam790, quia deffecit791 in dacione792 testium, quam793 promisit794. Sed si795

forte796 super aliqua causa797 non promiserit798 se dare799 testes800 super801 causa802, que803

vertitur inter eos804, bene potest firmare batallam805 adversario neganti, dum tamen res
illa unde806 litigatur sit alicuius valoris. Ita tamen, quod si ille, qui vult producere tes-
tes807, petit longiorem808 diem ex iusta causa, puta quia809 sunt remoti testes, vel ex810

alia iusta causa, iurando quod non causa malicie illud811 petit, debet ei iusticia812 taxa-
re longius tempus, secundum distanciam loci813, ita quod possit ire et comode redire814,

( 187 )

~ Liber Secundus ~

783 re de] Col ea. 

784 lis] Col y BN1 omiten. 

785 est] BN1 añade: contencio; lis est] Lond est lis. 

786 super re – eos] Tor omite. 

787 illa] Col, Esc1, Tor, BN2, P y BN3 illo. 

788 eum] Col illum; BN2 reum; BN3 omite; ultra eum] Col illum ultra; BN1 eum ultra. 

789 batallam] BC batayllam. 

790 faciendam] Esc1 omite. 

791 deffecit] Tor, P y BN2 deficit; quia deffecit] BN1 pro defectu. 

792 dacione] BN3 donacione; P donatione alias dacione; in dacione] Lond y BC inductione; Esc1 mendacione. 

793 quam] Col quas. 

794 promisit] BC promiserit. 

795 si] BC añadido al margen. 

796 forte] Lond y BN1 omiten. 

797 aliqua causa] BN1 aliquam causam. 

798 promiserit] P promisit. 

799 dare] Lond daturum. 

800 testes] BN3 testem. 

801 aliqua – super] Col omite (¿por homoiotelenton?). 

802 causa] BN1 causam. 

803 que] BN2 qua. 

804 eos] Col añade: non promiserit se dare testes. 

805 batallam] BC batayllam. 

806 unde] P super qua. 

807 testes] Esc2 omite. 

808 longiorem] Col largiorem. 

809 quia] Lond y BN1 quod; Tor añade: si. 

810 ex] Col y BN3 omiten. 

811 non – illud] Esc2 causa malicie illud non. 

812 ei iusticia] BN1 iusticia ei. 

813 loci] Col locorum. 

814 commode redire] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 redire commode. 

~
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et815 habeat816 tempus competens, per817 quod possit ibi morari818 ad querendum testes.
Tamen819 in arbitrio820 sit821 producentis testes822, ut ducat illos823 ante iusticiam, qui cog-
noscit824 de illa825 causa, vel quod826 iusticia827 mittat litteras ad828 iusticiam illius829 loci ubi
morantur testes, quod recipiat830 illos831 testes832; et833 sub sigillo suo vel curie illius834 loci835

mittat dicta testium iusticie, qui cognoscit836 de causa. Tamen quocienscunque datum fue-
rit tale tempus, sive longum sive837 breve, et838 infra illud tempus fuerit iusta839 causa impe-
ditus, quod non potuerit840 producere testes841, utpote quia non potuit transire aquam, vel
mors, vel infirmitas intervenit842, aut insidie vel843 guerre844 intervenerint845, vel846 aliud suf-

( 188 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

815 et] Col añade: adhuc. 

816 habeat] Tor habuerit. 

817 per] Esc2 omite. 

818 ibi morari] BC ire. 

819 Tamen] Col, Lond y BN3 omiten; Esc1 Vel; BN1 Et; BN2 Autem; P Et hoc. 

820 tamen in arbitrio] BN2 in arbitrio autem. 

821 sit] Esc1 insit. 

822 testes] Col omite (cf. nota infra 823); Tamen – testes] Tor y Esc2 omiten. 

823 illos] Col istos testes (cf. nota infra 822); Tor eos. 

824 cognoscit] Lond cognoscere; BN1 y BN2 cognoscat. 

825 illa] Col omite. 

826 quod] Lond, BC y P añaden: illa; Esc1, BN1 y BN3 añaden: ille. 

827 iusticia] Col añade: illa. 

828 ad] Col añade illam. 

829 illius] BN2 omite. 

830 recipiat] Esc2 accipiat. 

831 illos] Esc1 omite. 

832 quod – testes] Tor omite. 

833 et] Esc2 omite. 

834 curie illius] BN2 illius curie. 

835 loci] Esc1 añade: ubi morant testes. 

836 cognoscit] Lond cognoscere; BN1 cognoscat. 

837 sive] BC añade: brevis. 

838 et] BN3 omite. 

839 iusta] BN1 añade: de. 

840 potuerit] Col y Esc1 possit. 

841 producere testes] Col, Lond, Esc1, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 testes producere. 

842 intervenit] BN2 y BN3 intervenerit. 

843 vel] Lond y Esc2 aut. 

844 guerre] Esc2 guerra. 

845 aut – intervenerint] BN1 omite. 

846 vel] Esc2 aut. 

~
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ficiens impedimentum et verum847, non noceat taliter848 impedito849, sed detur ei850 ite-
rum851 tempus852 ad probandum853, ut supra dictum est854. Et ista habeant855 locum in illis
casibus856, in quibus testes debent recipi secundum forum, quia in illis casibus, in qui-
bus857 non potest probari, nisi858 per instrumentum859, ista non habeant locum.

Item, si testes aperte et bene860 probaverint, valeat eorum testimonium, quamvis unus
non dicat eadem verba861 que862 dicit alius, dummodo in sensu verborum concordent,
et quamvis unus dicat863 plus vel minus quam alius864, dummodo865 non sint contrarii
in sensu verborum, valeat et non reprobetur eorum testimonium866.

<9a> De percussione in taberna867

<2> Si quis868 homo869 se clamaverit quod alter homo870 percussit eum in taberna
publica, et alter871 negaverit dicens quod872 non percussit eum873, ille, qui dicit

( 189 )

~ Liber Secundus ~

847 et verum] Tor veruntamen. 

848 taliter] Col tale. 

849 impedito] Col impedimentum; taliter impedito] Lond impedito taliter. 

850 ei] Col, Tor y Esc2 omiten. 

851 ei iterum] Lond, BC y Esc1 iterum ei. 

852 iterum tempus] BN1 y P tempus iterum. 

853 probandum] Esc2 añade: illi. 

854 est] SP omite. 

855 habeant] P habebant. 

856 casibus] Esc1 testibus. 

857 quibus] BC añade: ubi; in quibus] Col, Lond, Esc1, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 ubi; in quibus – quibus] BC aña-
dido al margen (¿lo había omitido por homoioteleuton?). 

858 nisi] nec. 

859 instrumentum] BN2 y P intrumenta; Esc1 añade: publicum. 

860 aperte et bene] BN1, P y BN3 bene et aperte. 

861 non – verba] Lond eadem verba non dicat. 

862 que] BN2 quam. 

863 unus dicat] Lond dicat unus. 

864 dummodo – alius] P omitido (por homoioteleuton) y posteriormente añadido al margen. 

865 dummodo] BN2 dum tamen. 

866 eorum testimonium] Lond testimonium eorum, Item si – testimonium] Tor omite; BC lo omite y en su lugar
pone el fuero 6 (Pater ad utilitatem) de este mimso título; BN1 lo pone dos veces. En Lond, Esc1 y BN3 sigue el
fuero 6 de este mismo título. 

867 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond, a la que añade: Rubrica. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

868 quis] Esc1, Tor y BN2, Esc2, P y BN3 aliquis. 

869 homo] Col omite. 

870 homo] BN2 omite. 

871 alter] BN1 omite. 

872 quod] Esc1 omite. 

873 eum] Lond eciam; Esc2 omite; Tor y BN2 añaden: et. 

~
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quod874 percussus875 fuit876, debet probare per testes, qui viderunt et877 interfuerunt878

iniurie sibi facte879. Quod880 si881 probare non poterit882, accipiat iuram883 ab adversa-
rio884, quia885 taberna publica non habet tornam aut886 batallam887.

<9b> De illo qui dicit se infançonem888. De condicione infancionatus889

<3> Omnis homo qui dicit se esse890 infancionem891, si milites tenentes892 villam ubi
habitat893 infancio894 iam dictus895, sive merinus896 aut alii897 baiuli dixerint contra
illum898, quod ostendat899 quomodo est infancio, secundum forum900 non tenetur901 eis

( 190 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

874 quod] BN1 se; Esc2 se esse. 

875 percussus] BN1 y Esc2 percussum. 

876 fuit] BN1 y Esc2 omiten. 

877 viderunt et] Tor omite. 

878 viderunt et interfuerunt] Lond y BC interfuerunt et viderunt. 

879 iniurie sibi facte] BC dampnum et hontam quam facte sunt. 

880 Quod] Esc2 y BC Et; BN3 añade: et. 

881 si] Esc1 etsi. 

882 poterit] P y BN3 potuerit; probare non poterit] Col, Esc1, BC y Esc2 non poterit probare; P non potuerit proba-
re; iniurie – poterit] Tor et dampnum et ontam quam sustinuit viderunt et si non potuerit. 

883 iuram] Col, Esc1, BN1, BN2, P y BN3 iuramentum. 

884 adversario] Tor añade: qui se clamat; ab adversario] Tor de illo; Esc2 y BC de illo qui se clamat; iuram ab adver-
sario] Col, Esc1, BN1, BN2, P y BN3 ab adversario iuramentum. 

885 iniurie – quia] Lond dampnum et ontam quod sustinuerit et si non potuerit probare accipiat iuram de illo qui se
clamat. 

886 aut] Pr e Inc ad; P y BC nec. 

887 batallam] BC batayllam; aut batallam] BN2 omite. 

888 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond a la que añade: Rubrica. 

889 Esta rúbrica con esta ubicación sólo se contiene en Tor. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

890 esse] Col, P y Esc2 omiten. 

891 infancionem] BC infanconem; esse infancionem] Lond infançonem esse. 

892 tenentes] Esc2 tenent. 

893 habitat] BN3 añade: predictus (cf. nota infra 895). 

894 infancio] BC infancon; Col, Lond y Tor omiten. 

895 iam dictus] BN3 omite (cf. nota supra 893); infancio iam dictus] Esc1, BN1, BN2, P y Esc2 iam dictus infancio. 

896 merinus] BN1 merini. 

897 alii] BN2 omite. 

898 illum] Col ipsum infanconem. 

899 ostendat] BN1 añade: eis; Col, Lond, Tor, BN2, Esc2, P y BN3 demostret eis; BC demostret eum; Esc1 infancio
demmonstret eis. 

900 secundum forum] Tor omite. 

901 tenetur] BN1 teneretur. 

~
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ostendere902, sed903 domino904 regi905, aut906 illi, cui rex mandaverit907, debet908 suam
infançoniam demostrare909; quoniam910 secundum forum911 alii912, quicunque sint, non
possunt913 confirmare vel914 auctorizare915 suam infançoniam, postquam fuerit secun-
dum forum probata916. Sed917 regalis auctoritas approbabit et918 confirmabit ipsam infan-
çoniam per scripturam919 perpetuo valituram.

<9c> Super eodem920

<4> De homine vel femina, qui conqueritur ante iusticiam921 de percussione922, dedeco-
re aut captura, qui923 malum fecisse dicitur, debet ibi dare vel habere924 fidanciam de
directo. Et postea925, qui conqueritur, debet dare926 fidanciam de redra, qui927 redret928

( 191 )
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902 ostendere] Tor demostrare; Lond aut merino regis demonstrare quomodo est infançon; Esc2 aut merinis demos-
trare quomodo est infancio; BC omite; eis ostendere] Col y BN3 ostendere eis. 

903 sed] Esc1 se; BC aut etiam. 

904 domino] BC merinis. 

905 regi] BC regis demostrare quomodo est infanco sed domino regi. 

906 aut] SP at. 

907 rex mandaverit] Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 mandaverit rex. 

908 debet] Esc2 omite. 

909 debet – demostrare] Col, BN2 y BN3 omiten; BN1 secundum quod forum est; P añadido al margen. 

910 quoniam] Col quia; debet – quoniam] Esc1 omite. 

911 secundum forum] BN1 omite; Lond añade: quod est; quoniam secundum forum] Col secundum forum quia;
Lond secundum quod est forum quoniam; Tor, BN2, P, BC y BN3 secundum forum quoniam; Esc2 secundum
quod est forus quoniam. 

912 secundum forum alii] Esc1 alii secundum forum. 

913 possunt] Esc2 possint. 

914 vel] Tor y BN1 aut. 

915 autorizare] BC autoricare. 

916 probata] BN2 probatam. 

917 Sed] BN3 Quia. 

918 et] Tor etiam. 

919 per scripturam] Esc1 perscriptam. 

920 Esta rúbrica sólo se contiene en BN3. 

921 ante iusticiam] Col iusticie; Esc2 iusticia. 

922 percussione] Inc percutione; BC omite; BN1, P y BN3 añaden: vel. 

923 aut captura qui] Tor omite. 

924 dare vel habere] Col, Esc1, Tor, BN2 y Esc2 habere vel dare. 

925 postea] BC añade: ei. 

926 debet dare] BN1 det. 

927 qui] BN1 quod. 

928 redret] Tor reddet. 

~
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conquerentem929, altero sibi930 iusticiam931 exhibente; quo932 facto, cum venerint racio-
nes ad933 litis contestacionem, debet iudicare iudex, quod conquerens, qui se percus-
sum934 dehonestatum935 affirmat, vel eciam936 captum, probet cum testibus legittimis937

utrum938 iniuria ipsa939 fuerit940 facta941 in loco942 heremo aut943 populato944; et945 si in
heremo946, poterit probari947 cum testibus948 septem annorum949 in sursum950; quo pro-
bato951, iniuriator952 debet peytare953 medium homicidium954. Quod si conquerens pro-
bare non poterit, qui inficiatur955 iuret super altare, in quo956 consuetum est iurare pro
homicidio, et sic absolvatur957. Sed si forte qui conqueritur dixerit958: ‘Meum dedecus
volo probare, sed hic non habeo testes’, qui inficiatur959 donet960 fidanciam de sua iura.

( 192 )
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929 conquerentem] BC omite; BN1 añade: ubi. 

930 sibi] BN1 omite. 

931 iusticiam] BN2 iusticia. 

932 quo] Col y Esc2 hoc. 

933 ad] BN1 ante. 

934 percussum] SP añade: vel. 

935 dehonestatum] Tor dehonestate; BN2 y BC de in honestate; P de inhostate alias dehonestatum. 

936 eciam] Esc2 omite. 

937 testibus legittimis] Col y Esc2 legitimis testibus. 

938 utrum] BC tamen. 

939 ipsa] BC illa; Col sibi; Esc1, Tor, BN2, Esc2, P y BN3 omiten. 

940 fuerit ] BN3 fuit; ipsa fuerit] Esc2 sit sibi. 

941 fuerit facta] BC facta fuerit. 

942 loco] Col y Esc2 omiten. 

943 aut] Esc2 vel in; BN1 añade: in loco. 

944 populato] Col impopulato. 

945 et] BN1 omite. 

946 heremo] Col añade: fuerit et; si in heremo] Esc2 omite. 

947 probari] P probare; si in – probari] Esc1 Tor, BN2 y BN3 omiten; et si – probari] P añadido al margen; BC omite. 

948 testibus] Col, Esc1, BN2, Esc2 y BN3 añaden: de. 

949 annorum] Col, Esc2, P y BN3 annis; BN1 añade: et. 

950 in sursum] Esc2 omite. 

951 in – probato] Col omite. 

952 iniuriator] BC omite. 

953 peytare] BN3 paccare. 

954 medium homicidium] BC homicidium medium. 

955 inficiatur] Tor interficiatur. 

956 in quo] Esc2 ubi. 

957 absolvatur] Tor solvatur. 

958 dixerit] Tor, P y BN2 dicit; BN3 dicat. 

959 inficiatur] BC inficiantur. 

960 donet] Esc1 donec; Esc2 det. 

~
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Sed961 qui962 conqueritur non accipiat963, sed964 dicat: ‘Ecce fidanciam de965 torna’966. Et ius-
ticia accipiat ipsam967. Et qui negat968 similiter det969 fidanciam970 de971 spera972, et iusticia
accipiat ipsam973; quo facto, si est974 duellum peditum, aut975 militum976, ita quod quisque
eorum977 habeat mobile valens DC solidos978, de voluntate utriusque partis habeant spa-
cium decem dierum; quibus transactis, ille, pro quo duellum979 remanserit980, peytet981

decem solidos982, et de voluntate983 utriusque partis984 habeat985 iterum spacium decem die-
rum; quibus transactis, ille986, pro quo987 duellum remanserit988, peytet decem solidos989.
Similiter990, transactis991 triginta diebus, fiat duellum, et ille, pro quo remanserit ne fiat992,

( 193 )
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961 Sed] P añade: alias si. 

962 qui] Esc1 si. 

963 accipiat] Col, Esc1, Tor, BN1, BN2 y Esc2 añaden: illam; P añade: ipsam. 

964 sed] BC set. 

965 de] Col y Esc2 añaden: la. 

966 torna] Tor la spera. 

967 ipsam] Esc2 eam; BN3 añade: fidanciam. 

968 negat] Esc2 añade: debet. 

969 det] Esc2 dare; similiter det] Col det similiter. 

970 det fidanciam] Esc2 fidanciam dare. 

971 de] Col, BN2, P y Esc2 añaden: la. 

972 similiter – spera] BC det fidanciam de spera similiter. 

973 ipsam] P illam fidanciam; Et qui – ipsam] Tor y BN3 omiten (por homoioteleuton). 

974 est] Col omite. 

975 aut] Esc1, P y Tor ac. 

976 peditum aut militum] Col, BC y Esc2 militum aut peditum. 

977 eorum] Col y Esc2 omiten; Tor illorum. 

978 solidos] Col añade: fiat; Esc2 añade: fiat duellum militum. 

979 pro quo duellum] Col duellum pro quo. 

980 remanserit] P añade: ita debent dundi (?) 

981 peytet] BN2 paccet. 

982 solidos] BC añade: transactis autem xxx diebus fiat duellum et ille pro quod; duellum – solidos] BC añadido al margen.

983 voluntate] Tor y BN3 añaden: similiter. 

984 partis] Esc2 omite. 

985 habeat] Esc2 habeant. 

986 ille] Col añade: pro. 

987 et de voluntate – quo] BC omite. 

988 remanserit] BC remansit. 

989 et de voluntate – solidos] Esc1, BN1, P y BN2 omiten (por homoioteleuton). 

990 Similiter] Col Et similiter. 

991 transactis] BN1, BN2, P y BN3 añaden: autem. 

992 ne fiat] P añadido al margen. 

~
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cadat993 a causa. Veruntamen994 denarii supradicti, scilicet995, illi viginti996 solidi, quos pey-
tabit997 ille pro quo duellum remanserit998, ita debent dividi, scilicet999, tercia pars1000 domi-
no1001 ville1002, alia tercia1003 iusticie1004, alia tercia conquerenti1005. Tamen1006 si illi, qui
habent1007 facere duellum1008, non habuerint1009 mobile valens dc solidos1010, faciant1011

batallam1012 de scuto et1013 bastone1014.

<9d> Super eodem1015

<5> Si quis1016 laicus velit probare1017 aliquid contra aliquem clericum1018 vel religiosum
post1019 promocionem1020 ad1021 sacros1022, vel ingressum religionis1023, non potest probare1024

( 194 )
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993 cadat] Tor cadit. 

994 Veruntamen] BC Verumptamen. 

995 scilicet] Esc1, BN2, P y Esc2 omiten. 

996 viginti] BN1 X; P XXX. 

997 peytabit] Esc1, P y BN3 peitat; Tor peytet; BN2 pactat; Esc2 pactavit; BC paccat. 

998 remanserit] BN1 remanset. 

999 scilicet] BC videlicet; Esc2 omite. 

1000 pars] BN1 y BN3 añaden: est. 

1001 domino] BN1 y BN3 domini. 

1002 ville] P y BC añaden: et. 

1003 tercia] P añade: pars. 

1004 iusticie] Esc1, BC y BN3 añaden: et. 

1005 conquerenti] BN1, P y BN3 conquerentis. 

1006 Tamen] Tor Scilicet. 

1007 habent] Tor y BN1 debet; BN2, P, BC y BN3 debent; illi qui habent] Tor y BN1 ille qui debet. 

1008 facere duellum] Esc1, Tor, BN1, P, BC y BN2 duellum facere. 

1009 habuerit] Tor habet. 

1010 valens dc solidos] Tor dc solidos valens. 

1011 faciant] Col y Esc2 fiat. 

1012 batallam] Esc2 batalla; BC batallam. 

1013 et] Esc2 añade: de. 

1014 De homine – bastone] Lond omite este fuero. En Esc2 sigue el fuero 7 de este mismo título. 

1015 Esta rúbrica sólo se contiene en BN3. 

1016 quis] Esc2 aliquis. 

1017 velit probare] Col y Esc2 probare velit. 

1018 aliquem clericum] Col y Esc2 clericum aliquem. 

1019 post] BN3 omite; P y BC añadido posteriormente. 

1020 promocionem] BN3 promotum. 

1021 ad] Esc1 omite. 

1022 sacros] Col, BN1 y BN3 añaden: ordines. 

1023 religionis] BN2 religiosorum; BN3 religionem. 

1024 probare] BC omite; Col añade: per forum religionis nec. 

~
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secundum1025 forum, nisi cum1026 clerico eiusdem ordinis, qualis1027 est ille, contra
quem testes inducit, et legali laico1028, aut1029 cum1030 religioso eiusdem ordinis1031, aut
consimilis religionis, et1032 legali laico1033.

<9e> Super eodem1034

<6> Pater1035 ad utilitatem filii, vel1036 filius ad utilitatem patris, testificare1037 non potest1038,
etiam pro1039 batalla1040. Pater contra filium nec filius contra patem testificari non possunt1041.

<9f> De testibus in loco heremo1042

<7> Si pugne1043, percussiones1044, vel1045 alia1046 maleficia1047, vel1048 homicidia1049 accidant1050

in heremo aut1051 in monte, ubi non sit locus rigativus1052, vel1053 populatus, potest quis pro-

( 195 )
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1025 secundum] Esc2 per forum religionis nec secundum. 

1026 cum] P añadido al margen. 

1027 qualis] Esc2 cuius. 

1028 legali laico] BN3 laico legali. 

1029 aut] Col vel. 

1030 cum] SP omite. 

1031 ordinis] BN2 omite; qualis est – ordinis] BC omite (por homoioteleuton). 

1032 et] Esc2 aut. 

1033 Si quis – laico] Lond y Tor omiten este fuero. 

1034 Esta rúbrica sólo se contieneen BN3. 

1035 Pater] Lond Item si testetur pater. 

1036 vel] Col y Esc2 et; Tor nec. 

1037 testificare] Col, Lond y BN3 testificari. 

1038 potest] Col, BN1, Esc2, BC y BN3 possunt; Lond possit; en BC este fuero aparece colocado como fuero 2 de este
mismo título. 

1039 pro] Lond per. 

1040 Pater – batalla] Tor y BN2 omiten este fuero; Esc2 lo pone después del fuero 2.11.7 (De eo qui mandato). Esc1,
Lond y BN3 lo colocan en este título después del fuero 1 de este mismo título. 

1041 Pater – non possunt] Este fuero sólo se contiene en Tor, que lo pone después del fuero 2.11.7b (Quicumque tam
infancio). 

1042 Esta rúbrica se contiene sólo en Lond, a la que añade: Rubrica; BN3 en su lugar pone:Super eodem. 

1043 pugne] Tor, BN2, P , BC y BN3 pugni. 

1044 pugne percussione] Tor percussiones, pugni. 

1045 vel] BN1 aut. 

1046 alia] BN2, BC y BN3 alie. 

1047 maleficia] Esc1, BC y BN3 omiten; P añadido al margen; alia maleficia] Lond alie; BN1 alie iniurie. 

1048 vel] Tor aut; BC añadido al margen; maleficia vel] Col y Esc2 omiten. 

1049 homicidia] BC homicidium. 

1050 accidant] Tor accidat; BN2 acciderit. 

1051 aut] BN1 vel. 

1052 rigativus] BN3 irrigus. 

1053 vel] BN1 aut. 

~
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bare iniuriam sibi illatam1054 in predictis locis cum duobus testibus habentibus septem annos
et ultra, si alios habere non potest. In omni autem1055 loco populato debet1056 probare suam
iniuriam1057 cum duobus legittimis testibus1058 facientibus1059 sufficiens testimonium1060.

<9g> Super eodem1061

<8> Si aliquis infancio1062 tenuerit aliquam hereditatem, et alius infancio petit1063 eam racio-
ne sue1064 consanguinitatis1065, et dicit1066 ei1067 qui possidet1068, quod ostendat1069 ei qua auc-
toritate1070 possideat ipsam1071 hereditatem, dicit forus quod petitor debet prius1072 ostende-
re quod in re vera ipsa hereditas fuit1073 de sua parentela1074; quo facto, possidens1075 velit
nollit1076 tenetur1077 ostendere1078 coram iudice petitori, qua auctoritate possidet1079, cum
carta, vel alia sufficienti monstra, et1080 quomodo debet1081 eam1082 possidere in pace1083.
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1054 illatam] Col y BN1 latam; sibi illatam] Tor illatam sibi. 

1055 autem] Col omite. 

1056 debet] Tor omite. (cf. nota infra 1056). 

1057 iniuriam] Tor añade: tenetur (cf. nota supra 1055). 

1058 legittimis testibus] P y BN3 testibus legittimis. 

1059 facientibus] Esc1, Tor, P y BN3 añaden: suum. 

1060 sufficiens testimonium] BC testimonium sufficiens; Esc2 pone este fuero después del fuero 4 de este mismo título. 

1061 Esta rúbrica sólo se contiene en BN3. 

1062 infancio] Col y Esc2 añaden: aut alius. 

1063 petit] Esc2 vel alius pecierit. 

1064 sue] Col y BN2 omiten. 

1065 sue consanguinitatis] BN1 consanguinitatis sue; P añade: vel successionis. 

1066 et dicit] BN2 omite. 

1067 ei] Esc2 illi. 

1068 qui possidet] Lond omite. 

1069 ostendat] Col monstret. 

1070 auctoritate] Tor añade: ipse; qua auctoritate] Tor auctoritate qua. 

1071 ipsam] Col illam. 

1072 debet prius] Col prius debet. 

1073 fuit] BN1 fuerit. 

1074 sua parentela] Lond, Esc1, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 parentela sua. 

1075 possidens] BC omite. 

1076 velit nollit] BC nollit velit. 

1077 tenetur] BN1 habet. 

1078 tenetur ostendere] BN3 ostendere tenetur. 

1079 possidet] BN1 possideat. 

1080 et] Esc1 y BN2 omiten. 

1081 debet] BN1 debeat; Pr repite debet y lo cancela. 

1082 eam] Esc2 omite; P añade: pacifice (cf. nota infra 1083). 

1083 in pace] P omite (cf. nota supra 1082); possidere in pace] Col, Lond, Esc1, Tor, BN2 y Esc2 in pace possidere; BC in
pace custodire posidere; BN3 paciffice possidere. BN1 pone este fuero después del fuero tercero del título siguiente. 

~
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<10> De testibus1084

<1> Nullam pesquisam habemus secundum forum contra aliquem1085 super aliqua
causa1086, sed habemus testes, iuramenta1087 et bellum, si franchus est. Tamen1088 prop-
ter debitum tributi habemus pesquisam de1089 decem1090 solidis et ultra1091.

<10a> De probatione inter christianos, iudeos et sarracenos1092

<2> Si quis1093 iudeus debet aliquid1094 alicui1095 christiano1096 et iudeus inficiatur,
christianus debet1097 probare cum testibus1098, si franchus est cum francho et1099

iudeo, et1100 si foraneus1101 est cum foraneo1102 christiano1103 et iudeo1104. Et1105 pro-
bet1106 iudeus similiter1107 christiano1108. Et si accidit1109, quod christianus habet1110

( 199 )

~ Liber Secundus ~

1084 De testibus] BC omite; Lond añade: utrum possint dari pro te absente, rubrica; Col, Esc1, Tor, BN2, Esc2 y BN3
omiten y este último en su lugar pone: Super eodem; BN1 añade: rubrica. Esta rúbrica Col y BN2 la ponen antes
del fuero 4 de este titulo. P indica al margen: Hic debet esse rubrica de testibus. 

1085 aliquem] Tor añade: personam; BN3 añade: Aragonie; secundum – aliquem] Esc1, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 con-
tra aliquem secundum forum; Tor contra aliquem personam secundum forum. 

1086 aliqua causa] P aliquam causam. 

1087 iuramenta] BN1 iuramentum. 

1088 Tamen] Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 omiten. 

1089 de] BC omite. 

1090 decem] Lond V. 

1091 Nullam – ultra] este fuero BN1 lo coloca después del fuero siguiente. 

1092 Esta rúbrica se contiene sólo en Lond, a la que añade: Rubrica. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

1093 quis] Col, Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P, BC y BN3 aliquis; BN1 omite. 

1094 aliquid] P omite. 

1095 alicui] Esc2 omite. 

1096 alicui christiano] Lond, BC y Esc1 christiano alicui; aliquid – christiano] Tor y BN3 alicui christiano aliquid. 

1097 christianus debet] BN1 debet christianus. 

1098 testibus] Col añade: unum christianum et unum iudeum. 

1099 et] Esc1 omite. 

1100 et] BN1 y P omiten. 

1101 foraneus] Inc franchus. 

1102 foraneo] Lond y Esc1 quolibet homine; BN1 y BN3 quolibet; SP francho; Col añade: vel cum quolibet homine;
cum foraneo] BN2 similiter; P cum foraneo vel (al margen) cum quolibet. 

1103 christiano] P añade: homine; foraneo christiano] BC chistiano foraneo. 

1104 iudeo et – iudeo] Esc2 si foraneus est cum quolibet homine christiano et iudeo. 

1105 Et] Col omite. 

1106 probet] BN1 probat; iudeus inficiatur - probet] Tor et si foraneus est cum homine christiano et iudeo prohibetur. 

1107 iudeus similiter] BN3 similiter iudeus; probet iudeus similiter] Esc2 similiter probet iudeus. 

1108 similiter christiano] BN1 cum christiano similiter. 

1109 accidit] Tor, Esc2 y BN3 acciderit. 

1110 habet] Tor, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 habeat; christianus habet] BN1 habeat christianus. 

~
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cartam de rabi1111, non potest negare iudeus1112, quia carta de rabi1113 facta1114, valet1115

quantum1116 testes contra iudeos. Sed si necesse est mostret iudeus ei1117, qui1118 car-
tam1119 tenet1120, quomodo solvit ei1121 debitum1122 coram testibus1123; quod si probare
non potest, iuret1124 ipse1125 quod non solvit ei debitum1126 iudeus, et sic paccet1127 ei. Et
si1128 moritur1129 iudeus, filii eius debent1130 facere1131 predicta1132 omnia1133 secundum
quod dictum est, si cartam habeat1134 christianus. Sed si moritur christianus, et filii
sui1135 petunt1136 debitum1137 a iudeo, et habuerint1138 inde1139 cartam, necesse est1140 ut

( 200 )
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1111 de rabi] Col, Esc1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 omiten. 

1112 negare iudeus] BN3 iudeus negare. 

1113 de rabi] Lond y BN1 omiten; Tor et. 

1114 facta] BN3 omite. 

1115 valet] Col añade: tantum. 

1116 quantum] Tor añade: et; Esc2 añade: ad. 

1117 ei] Esc2 omite; iudeus ei] Co ei iudeus. 

1118 qui] Lond y BN3 quam; BN2 omite. 

1119 cartam] P añade: quod; qui cartam] Col cartam que; Lond, BN1 y BN3 cartam quam; Esc1 cartam qui; BN2 car-
tam quod. 

1120 iudeus – tenet] Tor omite. 

1121 ei] BC eis. 

1122 solvit ei debitum] BN1 ei debitum solvit. 

1123 ei debitum – testibus] Tor id patri suo. 

1124 iuret] P añade: iudeus 

1125 ipse] Lond y BC christianus. 

1126 ei debitum] P y BN3 debitum ei; coram – debitum] Esc1 omite (¿por homoioteleuton?). 

1127 paccet] BN2 pactet. 

1128 si] Col añade: forte. 

1129 moritur] Col mortuus est. 

1130 debent] Esc2 tenentur. 

1131 facere] Esc1 omite. 

1132 predicta] P supradicta. 

1133 predicta omnia] Lond, Esc1, BN1, BN2, Esc2, BC y BN3 omnia predicta; P omnia supradicta. 

1134 habeat] Lond, BC y BN2 habet. 

1135 sui] BN3 omite. 

1136 petunt] BN3 petant; Lond añade: tributum vel. 

1137 debitum] Col, Esc1, BN2 y Esc2 tributum. 

1138 habuerint] BN2 habuerit. 

1139 inde] BN2 tamen. 

1140 est] Esc2 omite. 

~
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iudeus monstret quomodo1141 solvit illud1142 patri suo; quod si1143 probare non1144

potest1145, iurabit filius christiani, qui cartam habet1146, quod pater suus non fuit pac-
catus1147 de illo1148 debito1149 quod petit, et paccabit1150 eum1151 iudeus. Sed si chris-
tianus movet causam contra iudeum super1152 debito1153 vel1154 aliqua1155 alia1156 re1157,
si non habuerit cartam vel1158 testes1159, cum una iura se1160 debet salvare iudeus, et
passabit; et1161 christianus iudeo1162 similiter1163, et1164 passabit1165.

<2a> Si is qui adiudicata fuerit probacio VI die post datum iudicium velit producere suos
testes, debet tercia die post iudicium testes vanatos (?) hoc quod suo adversario declarare
se sequenti tercia die, hoc est VI post datum iudicium pretaxatum velle producere dictos tes-
tes ipsorum testimonia exprimendo, qua novacione neclecta is qui eam neclexerit postea in
illa causa testes producere non valebit, quatenus ne is contra quem producendi sunt illa die
maliciose se absentaverit, qua est dicta novacio facienda, is qui vanatinus (?) est testes sibi
debet de fori consilio precavere statim cum iudex sibi probacionem dixerit indicendam

( 201 )

~ Liber Secundus ~

1141 quomodo] Col qualibet; Lond quando. 

1142 illud] P id. 

1143 si] BC añade: ipse. 

1144 probare non] P non probare. 

1145 probare non potest] BN3 non potest probare; iuret ipse – potest] Tor omite (¿por homoioteleuton?). 

1146 cartam habet] habet cartam. 

1147 paccatus] BN2 pactatus. 

1148 illo] Lond añade: tributo vel. 

1149 debito] Esc1, BN2 y Esc2 tributo. 

1150 paccabit] BN2 pactabit. 

1151 eum] Col, P y BN1 ei. 

1152 super] BN2 añade: tributo. 

1153 debito] Lond, Tor y Esc2 tributo aliquo; Esc1 tributo debito; P debitum; BC añade: aliquo. 

1154 vel] BN1 aut. 

1155 aliqua] Lond, Tor, BC y Esc2 omiten. 

1156 aliqua alia] Col y BN2 alia aliqua. 

1157 re] BN1 omite. 

1158 vel] Lond, BC y BN1 aut. 

1159 testes] BC omite. 

1160 se] Esc1 sed. 

1161 et] Tor y BN2 omiten. 

1162 iudeo] BN3 iudeum; Col, Lond, Esc1, P, BC y BN2 contra iudeum; Tor contra iudeus. 

1163 iudeo similiter] Col similiter contra iudeum; BN1 similiter iudeo; Esc2 contra iudeum. 

1164 et] Lond etiam. 

1165 et passabit] BN1 omite. 

~
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debet petere a suo adversario, ut sibi determinet locum certum abilem atque tutum in quo
eum die sequenti tercia valeat integre per vanacionem sibi facere iuxta forum et nisi is con-
tra quem testes sunt producendi ibidem determinaverit dictum locum ille qui debet testes
vanare si esos non vanaverit in aliquo in quo nocebit, ymo ac si eos novasset poterit eos
producere die sexta1166.

<10b> De testibus1167

<3> Si aliquis debet producere testes in causa aliqua1168 contra aliquem1169, producat
duos homines legales1170, qui dent fidanciam iuramenti. Et cadit a causa, qui testes pro-
ductos instruit postquam iudici fuerint1171 presentati.

<10c> De testibus1172

<4> Cum quis1173 petit possessionem alicuius hereditatis, de qua dicit se1174 violen-
ter1175 eiectum1176, et per sententiam1177 iudicis1178 teneatur probare possessionem
quam petit, secundum forum iuvare1179 se potest1180 cum duobus testibus1181 sufficien-
tibus1182.

( 202 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

1166 Si is – die sexta] Este fuero sólo se contiene en BN3, que lo ha añadido al margen. 

1167 Esta rúbrica, con esta ubicación, sólo se contiene en Tor, BN3, BC y en Lond, a la que este último añade:
Rubrica. 

1168 causa aliqua] BN2 y Esc2 aliqua causa; in causa aliqua] BN3 omite. 

1169 contra aliquem] Col, Lond, Esc1, Tor, BN2, BC y Esc2 omiten; in causa – aliquem] BN1 contra aliquem in causa
aliqua. 

1170 homines legales] Lond, Esc, Tor, BN1, BN2, Esc2, BC y BN3 legales homines; Col testes legitimos, ydoneos
homines. 

1171 fuerint] BN2 fuerunt; iudici fuerint] BN1 y BN3 fuerint iudici. 

1172 Esta rúbrica en este lugar sólo la ponen Col, BN2, Esc2, P y BN3. 

1173 quis] Col, BC y Esc1 aliquis 

1174 se] P esse; Tor y Esc2 añaden: esse. 

1175 se violenter] Lond violenter se. 

1176 eiectum] BN3 añade: esse. 

1177 per setentiam] Lond sententia. 

1178 per sententiam iudicis] Col, Esc1, P y BN2 pro iudicio; per iudicis sentenciam. 

1179 iuvare] Inc iurare. 

1180 iuvare se potet] BC omite. 

1181 testibus] BN1 añade: vel cum aliis; ¸BN3 añade: aliis; BC añade: vel aliis rationibus. 

1182 sufficientibus] Col y BN1 añaden: per forum; Esc1 y P añaden: de signale regis per forum; Tor añade:designate
per forum vel aliis legitimis nostris ; BN2 añade: regis per forum; Esc2 añade: de signale per forum; BN3 añade:
nostris per forum. 

~
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<10d> De signal per forum1183

<5> Multociens contingit quod super demanda1184, quam1185 quis1186 alicui facit1187 super
hereditate1188, rebus1189 mobilibus1190, pactis1191 seu1192 aliis1193 rebus1194 adiudicatur1195,
quod1196 probet per testes sufficientes, quod1197 probare intendit. Queritur utrum absente1198

adversario, contra quem agit1199, possit1200 producere dictos1201 testes1202; super quo1203 dicit
forus, quod absente illo1204 contra quem producuntur1205, non debent recipi, nisi forte ex
malicia, vel contemptu a presentia1206 iudicis1207 adversarius1208 contumaciter se absentet1209;
tunc1210 enim1211 secundum forum possunt, eo absente1212, testes1213 recipi contra ipsum1214.

( 203 )

~ Liber Secundus ~

1183 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond. 

1184 demanda] Lond, BN2, P y Esc2 demandam. 

1185 quam] P añade: si. 

1186 quis] BC omite. 

1187 facit] BN2 fecit; alicui facit] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, Esc2, P, BC y BN3 facit alicui; BN2 fecit alicui. 

1188 hereditate] P hereditatem; Tor añade: vel. 

1189 rebus] BN2 omite. 

1190 rebus mobilibus] Esc2 vel; Lond, Esc1 y BN1 vel; P omite; Tor, P y BN2 añaden: vel. 

1191 rebus, pactis] BC vel pecuniis. 

1192 seu] Esc2 y BC vel. 

1193 aliis] Esc1 aliisque. 

1194 rebus] Esc1 y P añaden: mobilibus et est; P añade (al margen): alias adiudicandum; BN1 añade: est; mobilibus –
rebus] BN2 vel pactis seu aliis rebus mobilibus; rebus – rebus] Col vel pactis vel aliis rebus mobilibus. 

1195 adiudicatur] Lond adiudicant; Col et est adiudicatum ei; Esc1 adiudicatum si; Tor adiudicatum est; BN1 adiudi-
catum; BN2 y P adiudicatum ei; Esc2 mobilibus est adiudicatum ei. 

1196 quod] Lond omite; BN1 ei ut; BN3 y BC ut. 

1197 quod] Lond qui. 

1198 absente] Tor añade: aliquo sive. 

1199 agit] Col agitur. 

1200 possit] Col, Tor y Esc2 possunt; P añadido al margen. 

1201 dictos] Col dicti; Lond predictos; BN3 duos. 

1202 dictos testes] Lond testes predictos; Esc1, P, BC y BN2 testes dictos. 

1203 quo] Lond, BN1 y BN3 quod. 

1204 absente illo] Esc2 illo absente. 

1205 producuntur] BN1 añade: testes. 

1206 presencia: al margen añade: alias absencia. 

1207 iudicis] Lond, Esc1, BN1, BN2, BC y Esc2 añaden: et; Tor añade: vel. 

1208 adversarius] Tor, BN1, BN2, BC y Esc2 adversarii. 

1209 absentet] P absentent; Esc2 añade: et testes. 

1210 tunc] Col et tunc. 

1211 enim] Col, Esc1, P y BN2 omiten. 

1212 possunt eo absente] Col eo absente possunt. 

1213 enim–testes] Esc2 debent; tunc enim–testes] Tor et testes debent; BC testes tunc enim secundum forum possunt eo absente. 

1214 ipsum] Col eum; tunc enim – ipsum] Lond et testes tunc debent recibi contra eum. 

~
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<10e> De testibus quomodo debeant dari1215

<6> Cum est alicui adiudicatum1216 ut1217 producat testes super aliquod factum suum,
secundum forum debet testes in1218 assignata die adversario presentare1219 in1220

loco1221, quo assidue dantur testes1222, et non in alio. Et si in assignata die1223, ille1224,
contra quem1225 testes producuntur, non venerit ad locum1226 assignatum et certum,
ubi solent dari testes, ille, qui debet eos1227 dare, debet venire1228 cum suis testibus1229

valituris ad locum illum1230 assignatum, et debet ibi1231 stare simul1232 cum aliis pro-
bis1233 hominibus1234 donec stella1235 appareat1236, et tunc debet1237 per tres vices1238

vocare1239 per suum nomen illum1240 aut1241 illam1242, contra1243 quem vult dare1244 tes-

( 204 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

1215 Esta rúbrica sólo la contiene Lond, a la que añade: Rubrica. 

1216 alicui adiudicatum] BN1 y BN3 adiudicatum alicui. 

1217 ut] Col quoad 

1218 in] Col omite. 

1219 presentare] BN1 añade: et; adversario presentare] Col presentare adversario. 

1220 in] BC omite. 

1221 loco] Lond y Esc2 añaden: in. 

1222 testes] BN1 añade: semper. 

1223 die] BC añade: testes. 

1224 ille] Col illa; BN1 añade: quod. 

1225 quem] BN1 omite. 

1226 assignata – locum] Tor omite (¿por homoioteleuton?). 

1227 eos] Col omite. 

1228 venire] Lond, Tor, BN1, BN2, P, BC y Esc2 añaden: per forum. 

1229 suis testibus] Col testibus suis. 

1230 illum] BN2 illud; locum illum] Col illum locum. 

1231 ibi] Tor omite. 

1232 simul] BN3 omite. 

1233 probis] Lond y BC omiten. 

1234 probis hominibus] Col hominibus probis. 

1235 stella] Tor y BN1 stelle. 

1236 appareat] Tor y BN1 apareant. 

1237 debet] Esc1 debeant. 

1238 vices] P añade: eum aut illam; debet – vices] BC per tres vices debet. 

1239 vocare] Col, Esc1, Tor y Esc2 añaden: eum; per – vocare] BN1 y BN3 vocare per tres vices. 

1240 illum] Esc1 y Tor omiten. 

1241 illum aut] Esc2 aut illum. 

1242 illam] Esc2 omite; illum aut illam] BN2 omite. 

1243 aut illam contra] P et. 

1244 vult dare] BN2 dare vult. 

~
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tes1245, dicendo sic: ‘Tu talis, ubi es, veni1246, presenta1247 te1248, quia1249 paratus sum1250

tibi dare1251 testes1252 secundum forum, sicut fuit1253 michi et tibi1254 adiudicatum’1255.
Debet eciam1256 ostendere testes1257 illis probis hominibus, qui sunt ibi1258 presentes cum
eo. Et1259 testes1260 ipsi1261 debent dicere quisque1262 per se: ‘Ego talis veni1263 ad testifican-
dum pro isto1264 tali super causa1265 quam habet cum tali1266’. Ut1267 credatur1268 quod ad
testificandum venerunt1269. Quo facto, ipse1270, qui testes producit, visa stella1271, tam1272

de1273 produccione suorum testium1274, quam de1275 absencia adversarii1276 debet1277 face-

( 205 )

~ Liber Secundus ~

1245 contra – testes] Col omite. 

1246 veni] Esc2 omite; BN1 añade: et. 

1247 presenta] Esc1 presentare. 

1248 presenta te] Tor y SP presentare. 

1249 quia] Col, Lond y Tor omiten. 

1250 paratus sum] BC sum paratus. 

1251 tibi dare] BC dare tibi. 

1252 testes] Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, P, BC y BN3 añaden: sufficientes. 

1253 fuit] Col omite (Cf. nota infra 1255). 

1254 tibi] Esc1 añade: acomodatum; Tor añade: secundum forum; michi et tibi] BN3 tibi et michi. 

1255 adiudicatum] Col añade: est. (Cf. nota supra 1253). 

1256 eciam] Esc2 omite. 

1257 ostendere testes] Tor y BN1 testes ostendere. 

1258 sunt ibi] Col ibi sunt. 

1259 Et] Tor omite; P añadido al margen. 

1260 cum – testes] BN2 omite. 

1261 ipsi] Tor y BN3 ibi. 

1262 dicere quisque] Esc2 quisque dicere. 

1263 veni] Col, Esc1, BN2, P y Esc2 venio. 

1264 isto] BC ipso. 

1265 causa] Col, BN1, BN2 y Esc2 causam. 

1266 super-tali] P añadido al margen. 

1267 Ut] Lond Et; Esc1 Unde. 

1268 credatur] Esc1 y BN2 cognoscatur. 

1269 venerunt] Esc1 yBN2 veniunt. 

1270 ipse] Col, Esc1, Tor, BN2, P y Esc2 omiten. 

1271 stella] Col añade: presentibus; P añade: debet ignem accendere presentibus probis hominibus ipsius loci ubi hoc
acciderit. 

1272 tam] Tor y BC omiten. 

1273 de] Esc1 omite. 

1274 suorum testium] Col, BC y BN1 testium suorum. 

1275 de] Lond omite; quam de] Tor y BC et. 

1276 adversarii] Esc1 añade: sui; Tor añade: dici; Esc2 añade: predicti. 

1277 debet] BC añade: ei. 

~
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re bonos testes1278. Hoc1279 ita facto cadit1280 alter1281 a causa, quia adversarius ab audiendo
dicta testium contra se inductorum, se contemptibiliter1282 absentavit. Veruntamen, si ius-
ticia1283 dixerit utrique parti: ‘Volo et assigno vobis ut ante me et in tali loco producantur
testes qui debent testificari’, ipsum iudicium est observandum; hoc addito1284, quod1285

ille1286, qui producit testes, veniat coram1287 iuticia1288 et stet ibi usque ad stellam, et
tunc1289, si1290 adversa pars non1291 comparuerit1292, presentet1293 testes iusticie, et1294 ipsi
testes1295 dicant ipsi1296 iusticie1297, quod sunt parati facere1298 testimonium pro illo homine
in1299 illa causa; et tunc1300 iusticia, nominando adversarium, dicat1301 in1302 hunc modum:
‘Est hic folen1303 ut audiat testimonium’1304. Et si1305 non fuerit adversarius1306, habeatur
pro victo1307. Tamen si postea venerit, et poterit1308 probare, quod legitima causa1309

( 206 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

1278 bonos testes] Esc2 testes bonos. 

1279 Hoc] BC Et hoc. 

1280 facto cadit] Tor cadit facto. 

1281 cadit alter] Col alter cadit. 

1282 contemptibiliter] BN2 contemptabiliter; BN1 añade: se. 

1283 iusticia] Col iudex. 

1284 addito] Esc1, Tor, BN1 y BN2 audito. 

1285 quod] Esc1 y BN2 omiten; hoc addito quod] Esc2 et audito hoc. 

1286 ille] Col omite. 

1287 coram] Tor omite. 

1288 iusticia] Tor iusticiam. 

1289 tunc] Esc2 omite. 

1290 si] Lond y BC nisi. 

1291 non] Lond, BC y BN3 omiten. 

1292 comparuerit] BN3 aparuerit. 

1293 presentet] Col añade: se. 

1294 iusticie et] Esc1 dicant. 

1295 ipsi testes] Col y Lond omiten; iusticie et ipsi testes] Tor omite. 

1296 ipsi] Esc2 omite; testes dicant ipsi] Esc1 omite. 

1297 ipsi iusticie] Col y Lond omiten; et ipsi – iusticie] P añadido al margen. 

1298 ipsi – facere] BC omite. 

1299 homine in] Col super. 

1300 tunc] BN2 omite. 

1301 dicat] Tor, BC y BN3 omiten. 

1302 dicant in] Lond omite. 

1303 folen] Col talis; Esc2 omite. 

1304 tetimonium] Lond testimonia; BC y Lond añaden: dicat hoc tribus vicibus. 

1305 si] Esc1 omite. 

1306 adversarius] Col y Tor omiten. 

1307 victo] Lond y BC convicto; habeatur pro victo] Col pro victo habetur. 

1308 poterit] BN1 potuerit. 

1309 legitima causa] Tor causa legitima. 

~
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fuit1310 impeditus, quod1311 non potuit venire ad diem predictam, puta1312 quia non potuit
aquam transire1313, vel mors1314, vel infirmitas1315, insidie, aut1316 guerre1317 intervene-
runt1318, vel aliud verum1319 et1320 sufficiens1321 impedimentum, non habeatur pro victo1322,
sed detur sibi1323 dies1324 altera ad recipiendos1325 testes, et trina1326 vocacio adversarii1327

et1328 incensio ignis non habeat locum1329.

<10f> De iudeo, christiano et sarraceno1330

<7> Torna aut1331 batalla1332 non habet1333 locum inter christianum et1334 iudeum,
aut1335 sarracenum1336, sed1337 quisque defendit1338 se1339 de1340 alio1341 proprio

( 207 )

~ Liber Secundus ~

1310 fuit] Esc2 fuerit; BC añade: causa. 

1311 quod] P et. 

1312 puta] SP omite. 

1313 aquam transire: BN1 y BN3 transire aquam. 

1314 mors] BN2 mores. 

1315 infirmitas] BN1 añade: aut. 

1316 aut] Col, Lond, Esc1, BN2, P, BC y Esc2 vel. 

1317 guerre] BN1 añade: interfuerunt vel; aut guerre] Tor omite. 

1318 intervenerunt] Tor intervenerint. 

1319 verum] Tor omite. 

1320 et] Col vel; BN1 aut. 

1321 sufficiens] BC legitimum. 

1322 victo] Lond convicto. 

1323 sibi] Col ei; detur sibi] BN3 dari. 

1324 dies] Esc1 omite; sibi dies] BN2 dies sibi. 

1325 recipiendos] Esc2 y BN3 recipiendum. 

1326 trina] SP tunc. 

1327 adversarii] BN1 omite. 

1328 et] Tor nec. 

1329 locum] BC añade: de cetero. 

1330 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond, a la que añade: Rubrica. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

1331 aut] BN1 y BN3 ad. 

1332 batalla] BN1 y BN3 batallam; BC bataylla. 

1333 habet] Esc2 habeat. 

1334 et] BN3 omite. 

1335 aut] Col, Tor, BN1 y Esc2 vel; Lond, BC y BN3 et; Esc1 per; BN2 vel iudeum et. 

1336 aut sarracenum] P omite. 

1337 sed] BC set. 

1338 defendit] P defendat. 

1339 se] BC omite. 

1340 de] BN1 y BN3 ab. 

1341 de alio] Col omite. 

~
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sacramento in omni causa; tamen quod quilibet1342 iuret secundum1343 suam
legem1344. Veruntamen1345, si christianus cum iudeo1346 habeat1347 causam super
aliqua1348 re1349, et voluerit illud1350 probare1351, duo testes, scilicet1352, christianus
et iudeus sunt ibi1353 necessarii1354. Iudeus1355 similiter contra christianum, cum
christiano et iudeo1356 probat1357. Christianus1358 similiter1359 contra sarracenum1360

in omni causa probat1361 cum christiano et sarraceno, et econverso. Sarracenus
similiter1362 probat1363 in omni causa contra iudeum cum sarraceno et iudeo, et
econverso1364.

( 208 )
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1342 quilibet] BN1 y BN3 quisque; quod quilibet] Col quilibet quod. 

1343 secundum] Col y Tor super. 

1344 suam legem] BN1 y P legem suam. 

1345 Veruntamen] BC Veruptamen. 

1346 cum iudeo] BN1 y BN3 contra iudeum; christianus cum iudeo] Tor iudeus cum christiano. 

1347 habeat] BN2, P, BC y BN3 habet. 

1348 aliqua] BC aliquam. 

1349 re] BC re. 

1350 illud] Tor ipsum. 

1351 probare] Col, BN1 y Esc2 añaden: det; illud probare] Esc2 probare illud. 

1352 scilicet] Col, Esc1, BN2 y Esc2 omiten. 

1353 ibi] Lond y BC ei. 

1354 sunt ibi necessarii] Tor omite. 

1355 Iudeus] BN3 Et iudeus. 

1356 christiano et iudeo] BN3 iudeo et christiano. 

1357 probat] P y BN3 probet; BC omite; et iudeo probat] Tor probat et iudeo; cum – probat] Col, Lond, Esc1, BN2 y
Esc2 probat cum christiano et iudeo; P y BN3 probet cum iudeo et christiano. 

1358 Christianus] BC omite. 

1359 Christianus similiter] P Similiter christianus. 

1360 similiter contra sarracenum] BC contra sarracenum similiter. 

1361 probat] BN3 probet. 

1362 Sarracenus similiter] Lond, Esc1, Tor, BN2, BC y Esc2 Similiter sarracenus. 

1363 Sarracenus – probat] Col Similiter probat sarracenus. 

1364 et econverso] Col omite. 

~
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<11> De testibus cogendis1365

<1> Quocienscunque aliquis cuiuscunque condicionis sit1366 noluerit testimonium1367

facere1368 alicui1369 homini1370, dominus1371 vel curia illius1372 loci, ubi habitaverit ille tes-
tis, compellat1373 eum1374 facere1375 testimonium.

<11a> De placito firmato veniendi ante iusticiam1376

<2> De placito firmato inter aliquos1377 ut veniant coram iudice. Si1378 unus vene-
rit1379 coram iudice1380, et alter non1381, standum est1382 dicto iudicis super presenta-
cione1383 vel absencia1384 alterius1385 eorum, et dictum suum habet1386 vigorem duo-
rum testium.

( 209 )

~ Liber Secundus ~

1365 testibus cogendis] Lond testimonio rubrica; De testibus cogendis] Col, BN1, BC y Esc2 omiten. 

1366 sit] Lond, BC y BN1 omiten. 

1367 testimonium] Tor añade: aliquod. 

1368 testimonium facere] Col, Lond, BC y BN1 facere testimonium. 

1369 alicui] Esc2 alii; Col cuilibet alii; Lond cuiusque conditionis; Esc1 alii cuiusque condicionis; Tor cuiuscumque
conditionis; BN2 y BN3 alii cuiuscumque condicionis. 

1370 homini] Esc2 añade: cuiusque condicionis; alicui homini] BN1 y P alii cuiuscumque condicionis homini. 

1371 dominus] BN2 añade: ville. 

1372 illius] Col ipsius. 

1373 ille testis compellat] Col compellatur testis ille. 

1374 eum] Col, Esc1, BC y BN2 omiten; compellat eum] Tor compellatur. 

1375 facere] Esc2 ad faciendum. 

1376 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond, a la que añade: Rubrica. BN3 pone en su lugar: Super eodem. 

1377 aliquos] Col duos. 

1378 Si] P Et si. 

1379 venerit] Col veniat; BN2 venit. 

1380 coram iudice] Col y Lond omiten; Si – iudice] P y BC añadido al margen. 

1381 non] Tor añade: venit; Esc2 añade: venerit; alter non] Lond y BC non alter. 

1382 est] Esc1 añade: autem. 

1383 presentacione] BN3 presencia. 

1384 vel absencia] Lond omite. 

1385 alterius] BC omite. 

1386 habet] Esc2 habeat. 

~
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<11b> Quare dominus villis debent dare testes1387

<3> Si dominus alicuius ville1388 habet1389 probare aliquid contra aliquem, secundum
forum non potest1390 nec debet1391 in1392 ipsa villa, ubi ipse est1393 dominus1394, dare suos
comensales1395 in1396 testes, nec aliquos de suo signo aut1397 honore; sed potest dare
infanciones legales1398 et habentes domicilia1399 ibi1400. Et si non potest habere tales qua-
les forus iudicat1401, recipiat ab illo1402, de quo conqueritur, iuramentum1403.

<11c> De illo qui emit aut accipit hereditatem in pignore1404

<4> De illo1405 qui emit, aut accepit1406 in pignus1407 hereditatem1408 aliquam1409, ipse fidan-
cie1410 et testes, secundum forum debent esse1411 de ipsa1412 villa, ubi est hereditas, et
debent scire et videre ipsam hereditatem1413, ut pro1414 certo sciant, de qua hereditate1415

( 210 )
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1387 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond, a la que añade: Rubrica. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

1388 alicuius ville] BN2 y BC ville alicuius. 

1389 habet] BN3 habeat. 

1390 potest] Esc1 habet. 

1391 potest nec debet] Col debet nec potest. 

1392 in] Col, Esc1,Tor, P y BN2 de. 

1393 ipse est] Esc1, Tor, Esc2, P y BN3 est ipse. 

1394 dominus] BN1 añade: ipse. 

1395 comensales] Esc2 añade: qui; dare suos comensales] BC suos comensales dare. 

1396 in] BC omite. 

1397 aut] Tor et; Col añade: de suo 

1398 legales] P leales. 

1399 domicilia] Lond y BN2 domicilium. 

1400 ibi] Pr, Col, Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, BC y SP omiten e Inc lo añade a mano sobrevolado; domicilia ibi] P ibi domicilia.

1401 forus iudicat] Col, BN1 y BN3 iudicat forus. 

1402 illo] Lond alio. 

1403 iuramentum] BC iuramenta. 

1404 Esta rúbrica se contiene sólo en Lond, a la que añade: Rubrica. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

1405 illo] Col, Lond, Tor, BC y BN1 homine. 

1406 accepit] BN1 accipit; P y BC recepit. 

1407 pignus] BN1 y BN3 pignore. 

1408 in pignus hereditatem] Col hereditatem in pignus. 

1409 aliquam] Esc2 omite; hereditatem aliquam] BN1, P y BN3 aliquam hereditatem. 

1410 ipse fidancie] Col cum fidancia; BC fidancie ipse. 

1411 secundum – esse] Col, Esc1, Tor, BN2, P y Esc2 debent esse secundum forum. 

1412 ipsa] Col omite; Esc1, Tor, BN1 y BN2 illa. 

1413 ipsam hereditatem] BC hereditatem ipsam. 

1414 ut pro] Esc1 pro ut. 

1415 debet – hereditate] Col pro certo faciant et videant unde. 

~
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sunt fidancie et1416 testes. Quod1417, si ita factum non fuerit, emptor, aut qui1418 pignale1419

accepit, potest de facili eam1420 amittere, quia1421 fidancie aut1422 testes1423 nesciunt1424

unde1425 sunt fidancie aut1426 testes1427. Similiter1428, qui emit aut in1429 pignus accipit, si
non1430 accipit1431 testes et fidanciam de hereditate, quam accipit1432, potest de facili
eam1433 amittere1434. Et si comode1435 poterunt1436 haberi1437 testes vel fidancie de loco
vel1438 villa, ubi fuerit hereditas, habeantur; vel1439 si haberi non poterunt, habeantur1440

de regno, cuiuscunque1441 loci1442 sint1443, boni et1444 legales, vel1445 de cruce1446.

( 211 )

~ Liber Secundus ~

1416 et] Lond, Esc1, Tor, BN1 y BN2 aut; Esc2 vel. 

1417 Quod] BN3 Et. 

1418 qui] Esc1 quid. 

1419 pignale] BN1 añade: tale. 

1420 eam] BN1 causam; de facili eam] Col, Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P, BC y BN3 eam de facili. 

1421 quia] Col quod. 

1422 aut] Col y P et; BN1 y BN3 sive. 

1423 fidancie aut testes] Esc2 omite. 

1424 nesciunt] BC non sciunt. 

1425 nesciunt unde] Esc2 bene si. 

1426 aut] BN1 sive; BN3 vel. 

1427 nesciunt – testes] Esc1 y BN2 omiten (por homoioteleuton). 

1428 Similiter] BN3 Simili. 

1429 in] Col, Esc1, Tor, BN2, P y Esc2 qui; Lond quoniam; BC omite. 

1430 si non] BN1 omite. 

1431 accipit] BC potest; si non accipit] Esc1 omite. 

1432 accipit] Esc1 y BN2 accipiat; BC añade: dare; si non – accipit] Esc2 omite; Col si non fecerit testes et non acce-
perit fidanciam. 

1433 de facili eam] Col, Esc1, Tor, BN2, P, BC y Esc2 eam de facili. 

1434 amitere] Esc2 añade: sive accipit testes et fidanciam de hereditate; de facili eam amittere] Lond eam amittere de facili.

1435 commode] Tor y BN3 añaden: non. 

1436 poterunt] BC potuerint. 

1437 haberi] BN2 habere; Lond añade: vel; poterunt haberi] Esc2 haberi poterunt. 

1438 vel] Lond, BC y BN3 añaden: de; Tor aut de. 

1439 vel] Col y P et. 

1440 vel si – habeantur] Tor omite (¿por homoioteleuton?). 

1441 cuiuscunque] Esc2 añade: fuit (cf. nota infra 1443). 

1442 cuiuscumque loci] Esc1 loci cuiuscumque. 

1443 sint] Esc2 omite (cf. nota supra 1441). 

1444 boni et] Col etiam. (cf. nota infra 1446). 

1445 vel] Col omite. 

1446 cruce] Col añade: et boni (cf. nota supra 1444). 

~
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<11d> De spondalariis1447

<5> De spondalariis vel1448 cabeçalariis1449 aut1450 testibus. Qui eos facit1451 sive
constituit1452 qualicunque1453 loco1454 facit1455 eos, ibi1456 habet se1457 iuvare de
eis1458. Et1459 si sunt1460 alterius regni1461, non1462 potest se1463 iuvare de eis, nisi1464

in medianeto1465.

<11e> De testibus1466

<6> De iis christianis qui testificantur pro iudeo1467 et1468 sarraceno1469 super qualibet
causa, postquam ipse christianus iuraverit, nullo modo potest1470 eum1471 alius1472 tor-
nare1473 ad aliquam1474 batallam1475.

( 212 )
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1447 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond, a la que añade: Rubrica. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

1448 vel] Col; Tor y BN2 et; Esc2 aut; BN1 omite; P añadido al magen. 

1449 vel cabeçalariis] Lond y BC omiten. 

1450 aut] Tor omite. 

1451 facit] BN3 fecerit; SP fecit. 

1452 constituit] BN3 constituerit; Tor, BC y BN1 añaden: in. 

1453 qualicunque] Esc2 quociescumque. 

1454 Loco] BN2 modo. 

1455 facit] BC faciat. 

1456 ibi] BN1 in se (cf. nota siguiente). 

1457 se] Esc1 y BN1 omiten (cf. nota precedente). 

1458 eis] Esc2 ipsis; Col añade: ubi fuerint. 

1459 Et] Esc1, BN1 y Esc2 Eciam. 

1460 sunt] P sint. 

1461 regni] Esc1 y BN2 añaden: et. 

1462 non] Esc2 bene. 

1463 se] BN3 añade: ibi; potest se] Esc2 se potest. 

1464 nisi] Col, Esc1, BC y Esc2 omiten. 

1465 medianeto] Tor y BN3 medietate; P inmediate (y posteriormente añade: alias in medianeto). 

1466 Esta rúbrica con esta ubicación sólo se contiene en Lond, a la que añade: Rubrica. En su lugar BN3 pone: Super
eodem. 

1467 iudeo] BN1 y BN3 iudeis. 

1468 et] BN1 y BN3 aut. 

1469 sarraceno] BN1 y BN3 sarracenis. 

1470 potest] BN1 omite. 

1471 eum] Tor omite. 

1472 eum alius] P y BC alius eum. 

1473 alius tornare] BNq tornare alius. 

1474 aliquam] Col omite. 

1475 aliquam batallam] P batallam aliquam; potest – batallam] BC alius eum tornare ad batayllam potest. 

~
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<11f> Super eodem1476